



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 8 日

上場会社名 黒田精工株式会社

(コード番号: 7726 東証第 2 部)

(URL <http://www.kuroda-precision.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 前田 哲也

問合せ責任者 取締役経理部長 吉田 卓男

TEL: (044) 555 3800

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	3,957	9.1	267	6.1	287	19.1	161	29.8
19 年 3 月期第 1 四半期	4,354	3.5	284	9.0	355	35.0	229	36.1
(参考)19 年 3 月期	16,626	-	1,307	-	1,492	-	937	-

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	5	73	-	-
19 年 3 月期第 1 四半期	8	17	-	-
(参考)19 年 3 月期	33	39	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	23,623	8,933	37.3	318	15
19 年 3 月期第 1 四半期	22,238	8,137	36.1	286	27
(参考)19 年 3 月期	21,543	8,803	40.3	309	17

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動によるキ ャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	468	418	1,606	3,990
19 年 3 月期第 1 四半期	25	12	404	4,162
(参考)19 年 3 月期	850	711	1,494	3,267

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金 第 1 四半期	
	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	-	-
20 年 3 月期第 1 四半期	-	-

3. 平成 20 年 3 月期の業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	8,000	6.7	330	53.5	340	58.3	180	64.8	6	40
通期	16,500	0.8	1,030	21.2	1,110	25.6	620	33.9	22	06

上記の予想は、本資料発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因により、予想と異なる結果となる可能性があります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の日本経済につきましては、鉱工業生産指数が5月まで3ヶ月連続して緩やかに低下し、6月に入ってようやく増加に転じましたが、景気の現状としては回復傾向とは言え、そのテンポは鈍化しております。

こうした環境下、当社グループの売上高は、前年度同期と比較しますと、空気圧機器の取扱い減少が影響し、9.1%減となりました。(空気圧機器を除いて前年同期と比較しますと、ほぼ横這いの売上となります。)営業利益は売上減少に伴い前年同期比6.1%減となり、経常利益・四半期純利益では、持分法適用関連会社の業績が前年同期比低迷し、その投資利益が縮小したこと等により、前年同期比、夫々19.1%減、29.8%減の結果となりました。

事業部門別業績の概況は以下のとおりです。

精密機器部門

前年上期に高い受注水準を得ていたボールねじは、前年下期から低下傾向を示しておりましたが、平成20年3月期第1四半期に入ってようやく底打ちの様相を見せ始めており、売上も前年度第4四半期とほぼ横這いながらも改善を示しつつあります。ゲージ製品は底堅い受注となっており、売上も堅調に推移しております。一方、ツーリング製品は自動車関連業界の設備投資の遅れの影響を受け、低迷した受注・売上水準となっております。

システム機器部門

プレス型は家電用・車載用モータコア金型等、総じて底堅い受注・売上水準を維持しております。工作機械は海外向け需要が旺盛であり、受注・売上は堅調です。精密測定装置は顧客先の300mmウエハー増産に向けた好調な設備投資を背景に順調な受注・売上となっております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

第1四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ2,079百万円増加し、純資産は130百万円増加いたしました。この結果、自己資本比率は37.3%となりました。

(連結キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益287百万円を計上したものの、売上債権の増加、法人税等の支払があり、結果として468百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得等により、418百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済、配当金の支払等の支出がありましたが、設備資金としてシンジケートローン2,000百万円を実行したことにより、1,606百万円の収入となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物は前連結会計年度末に比べ723百万円増加し、3,990百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当中間期、通期業績予想につきましては、今後の受注・売上見込みに不確定要素が多いこともあり、従来の業績予想は据え置きといたしました。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理方法における簡便な方法の採用

棚卸資産の実地棚卸は行わず帳簿棚卸残高によっております。

税金費用の計算等につきましては、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更

該当事項はありません。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	前四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産	11,930,233	12,284,403	354,169	2.9	10,095,584
現金及び預金	4,016,176	3,887,618	128,557		3,292,736
受取手形及び売掛金	4,614,134	4,954,640	340,506		3,536,245
有価証券	-	299,950	299,950		-
棚卸資産	2,913,772	2,731,017	182,755		2,874,937
繰延税金資産	183,251	204,008	20,757		178,705
その他	205,035	217,745	12,710		215,095
貸倒引当金	2,136	10,577	8,441		2,136
固定資産	11,693,598	9,954,027	1,739,571	17.5	11,448,307
1.有形固定資産	8,031,453	6,385,373	1,646,080	25.8	7,903,258
建物及び構築物	2,755,049	1,946,406	808,643		2,761,738
機械装置及び運搬具	1,629,621	1,113,196	516,425		1,386,943
土地	3,275,185	3,149,256	125,928		3,275,185
建設仮勘定	220,277	49,416	170,860		337,152
その他	151,320	127,098	24,222		142,238
2.無形固定資産	138,606	101,935	36,671	36.0	132,797
3.投資その他の資産	3,523,538	3,466,718	56,820	1.6	3,412,251
投資有価証券	2,894,239	3,012,047	117,808		2,718,673
繰延税金資産	276,893	106,549	170,343		342,514
その他	383,616	385,414	1,797		382,274
貸倒引当金	31,211	37,293	6,082		31,211
資産合計	23,623,832	22,238,431	1,385,401	6.2	21,543,891

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	前四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債	8,610,360	9,226,540	616,179	6.7	8,679,594
支払手形及び買掛金	3,488,389	4,582,572	1,094,183		3,400,060
短期借入金	2,739,048	3,285,553	546,505		2,991,034
賞与引当金	585,813	593,691	7,878		351,883
その他	1,797,108	764,722	1,032,386		1,936,616
固定負債	6,079,905	4,874,288	1,205,617	24.7	4,060,926
長期借入金	2,812,475	1,608,294	1,204,180		812,997
退職給付引当金	1,997,238	1,951,212	46,025		1,986,603
役員退職引当金	170,443	152,418	18,024		162,274
預り営業保証金	156,556	240,042	83,485		156,139
繰延税金負債	51,747	30,876	20,871		51,467
再評価に係る繰延税金負債	891,443	891,443	0		891,443
負債合計	14,690,265	14,100,828	589,437	4.2	12,740,521
(純資産の部)					
株主資本	6,314,406	5,585,975	728,430	13.0	6,293,928
資本金	1,875,000	1,875,000	0		1,875,000
資本剰余金	1,451,395	1,451,395	0		1,451,395
利益剰余金	2,993,086	2,264,115	728,970		2,972,457
自己株式	5,075	4,535	540		4,924
評価・換算差額等	2,491,947	2,452,879	39,067	1.6	2,387,597
土地再評価差額金	1,337,165	1,337,165	0		1,337,165
その他有価証券評価差額金	1,149,835	1,128,125	21,709		1,047,776
為替換算調整勘定	4,946	12,411	17,358		2,656
少数株主持分	127,213	98,747	28,466	28.8	121,843
純資産合計	8,933,566	8,137,602	795,964	9.8	8,803,370
負債、純資産合計	23,623,832	22,238,431	1,385,401	6.2	21,543,891

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	3,957,548	4,354,064	396,515	9.1	16,626,582
売上原価	2,950,771	3,335,679	384,907	11.5	12,307,816
売上総利益	1,006,777	1,018,385	11,608		4,318,765
販売費及び一般管理費	739,217	733,561	5,656	0.8	3,011,650
営業利益	267,559	284,823	17,264		1,307,114
営業外収益	74,100	119,808	45,708	38.2	389,772
営業外費用	54,364	49,410	4,953	10.0	204,325
経常利益	287,295	355,222	67,926		1,492,561
特別利益	-	26,253	26,253		69,460
特別損失	-	9,155	9,155		24,847
税金等調整前四半期(当期)純利益	287,295	372,320	85,024	22.8	1,537,173
税金費用	121,602	136,982	15,380		572,805
少数株主利益	4,666	5,794	1,127		26,483
四半期(当期)純利益	161,026	229,542	68,516	29.8	937,884

3.(要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	(参考) 平成19年3月期
区分	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	287,295	372,320	1,537,173
減価償却費	138,894	96,925	428,840
貸倒引当金の増減額	0	16	14,539
賞与引当金の増減額	233,930	200,950	40,857
退職給付引当金の増減額	10,634	30,163	65,554
役員退職引当金の増減額	8,169	4,518	14,373
受取利息及び受取配当金	2,797	2,943	33,951
支払利息	39,782	32,826	110,391
持分法による投資利益	14,238	55,849	81,214
売上債権の増減額	1,077,888	475,618	1,894,014
たな卸資産の増減額	38,835	52,360	195,515
仕入債務の増減額	88,328	598,252	1,780,764
その他	101,452	104,958	252,265
小計	219,677	398,944	1,651,240
利息及び配当金の受取額	18,193	20,402	42,403
利息の支払額	31,584	34,859	111,625
法人税等の支払額	234,952	410,410	731,625
営業活動によるキャッシュ・フロー	468,022	25,923	850,391
投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の売却による収入	-	45,454	70,148
有形・無形固定資産の取得による支出	417,374	58,887	773,648
有形・無形固定資産の売却による収入	-	-	2,770
その他	1,379	866	10,947
投資活動によるキャッシュ・フロー	418,754	12,566	711,677
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金による収入	-	43,965	-
短期借入金の返済による支出	5,909	-	250,805
長期借入金による収入	2,000,000	-	100,000
長期借入金の返済による支出	246,599	307,989	1,203,034
自己株式の取得による支出	151	-	388
配当金の支払額	140,398	140,403	140,403
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,606,942	404,426	1,494,632
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,274	4,101	21,576
現金及び現金同等物の増減額	723,439	438,815	1,334,341
現金及び現金同等物の期首残高	3,267,332	4,601,673	4,601,673
現金及び現金同等物の期末残高	3,990,772	4,162,857	3,267,332

4. 受注及び販売の状況

受注高

(単位：千円)

製品名	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成19年3月期
			金額	増減率	
精密機器部門	2,110,973	2,823,771	712,797	25.2	9,270,866
(ボールねじ)	(1,162,313)	(1,626,192)	(463,878)	(28.5)	(5,109,452)
(ツリガ・ゲージ)	(768,635)	(819,533)	(50,897)	(6.2)	(3,191,900)
(空気圧機器)	(180,024)	(378,046)	(198,021)	(52.4)	(969,513)
システム機器部門	1,761,304	1,751,496	9,807	0.6	6,802,767
(プレス型)	(911,896)	(928,230)	(16,333)	(1.8)	(3,700,925)
(工作機械)	(495,174)	(472,311)	(22,863)	(4.8)	(1,828,170)
(精密測定装置他)	(354,233)	(350,955)	(3,277)	(0.9)	(1,273,671)
合計	3,872,278	4,575,267	702,989	15.4	16,073,633

販売高

(単位：千円)

製品名	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成19年3月期
			金額	増減率	
精密機器部門	2,183,929	2,796,427	612,496	21.9	9,669,265
(ボールねじ)	(1,230,686)	(1,429,956)	(199,270)	(13.9)	(5,288,396)
(ツリガ・ゲージ)	(768,704)	(783,280)	(14,576)	(1.9)	(3,187,226)
(空気圧機器)	(184,539)	(583,189)	(398,650)	(68.4)	(1,193,642)
システム機器部門	1,773,619	1,557,637	215,981	13.9	6,957,317
(プレス型)	(924,087)	(842,778)	(81,309)	(9.6)	(3,794,212)
(工作機械)	(453,071)	(415,930)	(37,140)	(8.9)	(1,827,590)
(精密測定装置他)	(396,460)	(298,928)	(97,531)	(32.6)	(1,335,514)
合計	3,957,548	4,354,064	396,515	9.1	16,626,582